é‘x MMED!AT;
=6 61U, 200

all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

La presente deliberazione viene affissa |l

'PROVINCIA di BENEVENTO

' Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.'\9 ){6

=5 61U, 2002

OGGETTO: ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “B. LUCARELLI”- BENEVENTO-
PROGETTO DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DEL PADIGLIONE MACCHINE
UTENSILI. FINANZIAMENTO LEGGE REGIONALE N. 50/85 ES. FIN. 2001. - IMPORTO €
232.405,60 .

L'anno duemiladue il giomo ____ 5 del mese di GIUGNO presso la
Rocca dei Rettori si e riunita la Giunta Provinciale con I'intervento dei Signori: -

1) On.le Carmine -NARDONE - Presidente _PRESENTE
2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente PRESENTE
3) Dott. Michele  RAZZANO - Assessore ASSENTE

4)P.A. Mario  BORRELLI - - Assessore PRESENTE
5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI ' - Assessore PRESENTE
6) Dott. Raffasle DI LONARDO - Assessore PRESENTE
- 7) Br.=~Raimondo MAZZARELLf~ - Assessore™~ oo
8)Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore - PRESENTE
9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore PRESENTE

Con la partecxpaznone del Segretanio Generale Dott. Glancla io IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE @Q}M )UO/

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Patrimonio prot. n. 2181 del 31.05.2002 che qui di seguito si
trascrive:

. “Premesso che:

él sensi della. L.R. n.50/85 del 6-5-1985, questa Provincia, con Delibera di Consiglio n.52 del 27-04-2001,
' formulava richiesta di contributo alla Reglone Campania per opere di edilizia scolastica;

la Regione Campania, con nota Prot.n°.181/15 del 15-01-2002, ha comunicato a questa Provincia
I'assegnazione, ai sensi della L.R. n.50/85, Es.Fin.2001, di un contributo di Euro 232.405,60, con mutuo
ventennale da contrarre con la Cassa DD.PP. o con altro [stituto di Credito, occorrente per la realizzazione di
lavori di adeguamento e completamento dell’lstituto Tecnico.Industriale “B.Lucarelli” di Benevento, facendosi
fronte alla spesa relativa alla 1° annualita con impegno assunto con Delibera della Giunta Regionale n.6480 del
' 30-11-2001, sul Cap.4850 del Bilancio Regionale per I'anno finanziario 2001 e a quella concernente le rimanenti
annualita con i fondi che saranno annualmente assegnatn alla Regmne nelI amblto del fondo. comune di cui alla
Legge 16-5-1970, n.281, art.8;

Per quanto premesso, questo Settore, al fine di ademplere alle mtrmseche es:genze della scuola e allo SCOpo di
migliorare la sicurezza e la funzionalita dell’edificio scolastico, in modo da meglio rispondere alla vigente




normativa per i luoghi di lavoro, D.Leg.vo 626/94 e sucbessive’modiﬁcazioni, ha redatto, nell’'ambito dell'importo
complessivo di Euro 232.405,60, il progetto di adeguamento e completamento del Padiglione Macchine Utensili.

Nell'ultimo decennio I'lstituto Tecnico Industriale B.Lucarelli” & stato oggetto di una serie di interventi finanziati
ai sensi della . Legge Regionale 50/85, Legge 430/91 e fondi propri di questa Provincia, tutti finalizzati
al’adeguamento alle norme di sicurezza e all'acquisizione delle certificazioni di conformita degli impianti e del
CP1.
Nel 1997 I'UTP ha redatto un progetto comprendente, anche il consolidamento statico e la realizzazione di una
nuova copertura a falde inclinate del Padiglione destinato a laboratorio di macchine utensili.
Per poter utilizzare i locali destinati a laboratorio macchine utensili & necessario effettuare una serie di lavori di
finitura quali, intonaci, infissi, pavimenti, impianti, ecc.
Il Padiglione “Sala Macchine “ & un fabbricato il cui ingombro in pianta & di mt. 32.32 x 12.30 per uno sviluppo
verticale, su due livelli, per una altezza, dal piano di campagna alla linea di gronda, di mt. 11.00.
Attraverso dei saggi eseguiti sulle strutture piu’ significative, € risultato che i due livelli del fabbricato sono stati
realizzati in epoche diverse.
Originariamente, venne concepito su un unico livello, con fondazioni di tipo continuo, muratura perimetrale in
blocchetti di tufo, travi e soletta di coperturain c.a
Il primo piano, realizzato successivamente per incrementare il numero delle aule venne, costruito con la sola
muratura perimetrale in tufo, di spessore pari a cm. 65 uguale a quella sottostante.
Successivamente, come gia descritto, il fabbricato & stato oggetto di recupero strutturale mediante il
consolidamento delle strutture portanti con I'inserimento di una struttura intelaiata in c.a. per consentire oltre che
lirrigidimento delle murature di tamponamento anche il sostegno dei due nuovi solai e la realizzazione di una
nuova copertura a falde inclinate con soletta in c.a.
La nuova destinazione prevede al piano terra una sala mensa +ed al primo piano alcune aule per le attivita
didattiche.
| lavori da eseguirsi dettagliatamente specificati nel computo metrico allegato sono sommariamente cosi
descritti:

+« Rimozione al piano terra ed al primo piano di tutti gli infissi esistenti sia in legno e sia in ferro, di

apparecchiature di impianto elettrico e termico; '

¢ Svellimento dei davanzali dei vani finestre di i piani;
e Formazione di ramezzi per la realizzazione di aule;

e Intonaco a stucco sia dei paramenti interni che di quelli esterm

« Fornitura in opera di soglie e davanzali in marmo;

s Sostituzione parziale di lastre di travertino danneggiate del basamemento del fabbricato;

e pavimentazione in piastrelle in monocottura di cm.30 x cm.30.

e Fornitura in .opera si serramenti di finestre in alluminio anodlzzato comprensivi di cassetta e persiane
avvolgibili;

e le porte esterne saranno del tipo REI 120 con maniglioni antipanico, quelle interne ad uno o due battenti
in pvc;

Impianto elettrico e termico saranno realizzati ex novo nel rispetto della normativa vigente;

Il quadro economico scaturito dall’ esugenza di quanto sopra, e competente ai lavori che dovranno essere
eseguiti, & sotto riportato:
s per lavori ‘ Euro 183.010,95
di cui € 5.490,32 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso
¢ somme a disposizione:

 per IVA 20% | ' Euro 36.602,19
...  oneriLegge 109/94, . I : '
art.18 + oneri riflessi - , Euro 3.641,92

Impresti Euro 9.150,54

tdtale Euro 232.405,80
Per quanto sopra descntto e rlportato, e necessano :

’1. Approvare |I progetto di adeguamento e completamento del Padtgl:one Macchine Utensnh
<-.: dell'lstituto Tecnico Industriale “B.Lucarelli”- di Benevento, utilizzando il fi nanznamento LR.n.
~ 50/85, Es. Fun 2001 - Importo Euro 232. 405 60

2. Inviare aIIa Cassa DD.PP. I'atto dellberatlvo di cui sopra, per I'adesione al finanziamento, nonché
per la concessione del mutuo;

L

-




3. Inviare alla Regione Campania la deliberazione di approvazione del progetto esecutivo, per
I'emissione del Decreto di Concessione del finanziamento;

4. Prendere atto che il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e completamento del Padiglione
Macchine Utensili dell'lstituto “B.Lucarelli” & stato redatto dal gruppo di lavoro individuato dal
--Dirigente SEP, cosi costituito:
Responsabile del Procedimento: Ing.Angelo D’Angelo
Progettisti: Geom. S. Ocone — Geom. G. Caporaso
Collab. Tecnici: Geom. L.Piscitelli
Collab.Ammin. : Valenti — Fucci — Ricciardi - Fusco .”;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ail‘approvazione del relativo progetto esecutivo;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento e completamento dell’lstituto Tecnico
Industriale “B.Lucarelli” di Benevento, utilizzando il finanziamento L.R. n. 50/85, Es. Fin. 2001 — Importo Euro
232.405,60 risultante dal quadro economico di spesa come sopra distinto;

CONSIDERATO che, per gli effetti dell’art.18 della Legge 109/94 e successive modifiche e integrazioni,
il richiamato progetto esecutivo & stato redatto, in ottemperanza a quanto disposto dal Dirigente del Settore
‘Patrimonio,dal seguente gruppo di lavoro;
Responsabile del Procedimento: Ing.Angelo D’Angelo
» Progettisti: Geom. S. Ocone — Geom. G. Caporaso -
Collab. Tecnici: Geom. L.Piscitelli
Collab.Ammin. : Valenti — Fucci — Ricciardi — Fusco;

RITENUTO doversi provvedere in merito.




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
li

- Il Dirigente S.E.Pfiad intefm
(dott. ing. Angefg Fusghini)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li

Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO

« )
LA GIUNTA

Su relazione dell’Assessore alramo. PR ESIDE NTE
A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante . e sostanziale del presente
dispositivo 3

- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento e completamento dell’lstituto Tecnico
Industriale “B.Lucarelli” di Benevento, utilizzando it finanziamento L.R. n. 50/85, Es. Fin. 2001 — Importo Euro
232.405,60, cosi distinto: :
e per lavori Euro 183.010,95
di cui € 5.490,32 per oneri sicurezza ;
non soggetti a ribasso
e sommea dlsposmone

per IVA20% ' ' Euro36.602,19
oneri Legge 109/94, .

art.18 + oneri riflessi Euro 3.641,92
Impresti Euro 9.150,54

~ totale Euro 232.405,60

- di inviare aila Cassa DD.PP. l'atto dehberatlvo di cui sopra, per 'adesione al finanziamento, nonché per la
concessione del mutuo;

- di inviare alla Regione Campania la dehberazuone di approvazione del progetto esecutivo, per lemlsSIone del
Decreto di Concessione del finanziamento; ;

- di prendere atto che il progetto esecutivo dei lavori d| che trattasi & stato redatto dal gruppo di lavoro
individuato dal Dirigente SEP, cosi costituito:

Responsabile del Procedimento: Ing.Angelo D’Angelo

Progettisti: Geom. S. Ocone — Geom. G. Caporaso

Collab. Tecnici: Geom. L.Piscitelli

Collab.Ammin. : Valenti — Fucci — Ricciardi — Fusco;

- di autorizzare il Presidente pro-tempore ed il Dirigente del Settore per tutti gli adempiménti conseguenziali.




Verbale letto, confermatd ¢ sottoscritto . IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudio IAMELLA) (Rn.le Carmine N ONE)

-

_=_C =

55? gistro Pubblicazione Z
81 certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 glornl :
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. P

BENEVENTO ;
=6 1U.2002
(o) - : GRETARIO GENERALE
‘ . iL AE(SE ETARIO GENERALE
J— e ——————————= = === —-===E"i‘§£.‘_’%’ﬂ_f£ﬂ£=’i=‘é_ S /R J——
La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data & ?ﬁ © i1 TTnne e contestualmente

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.26’0@?”11.725‘7‘:'&"’

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i 25 61u. 2002
IL RESPONSABILE, l&{;UFFlCIO h IiL §ﬁ@@g§m@e}.§nm@s
: , A

‘ {ito Digt (3Har elaudio LANNEE 1LA)

I
I
I
I
I
I
i
1
I
I
1
]
1
|
|
[
'k
e
i
1
1
|
1
\

Si certifica che la presente deliberazione e dlvenuta esecutlva ai sensi del T.U. — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 il giorno

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
0 Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
¢ E’ stata revocata con atton. __.. del .

BENEVENTO, 1i )

Copia per

SETTORES B.P [0 copie) 1
SETTORE F[NANCA C A.C/ il ~J
SETTORE il / &)
X Revisori dei Conti i
Y Nucleo di Valutazione il

4

'y




"PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO

Prot. n° OZ AL de '31 MAG 2002

AIPUFFICIO LL.PP
SEDE

OGGETTO: ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “B. Lucarelli”’- Benevento-
Progetto di adeguamento e completamento del padiglione macchine
+Utensili. Finanziamento Legge Regionale n. 50/85 Es. Fin. 2001.
Importo € 232.405,60 .

Premesso che:

ai sensi della L.R. n.50/85 del 6-5-1985, questa Provincia, con Delibera di Consiglio n.52 del-27-
04-2001, formulava richiesta di contributo alla Regione Campania per opere di edilizia scolastica;

la Regione Campania, con nota Prot.n®.181/15 del 15-01-2002, ha comunicato a questa Provincia
I’assegnazione, ai sensi della L.R. n.50/85, Es.Fin.2001, di un contributo di Euro 232.405,60, con
mutuo ventennale da contrarre con la Cassa DD.PP. o con altro Istituto di Credito, occorrente per
la realizzazione di lavori di adeguamento e completamento dell’Istituto Tecnico Industriale
“B.Lucarelli” di Benevento, facendosi fronte alla spesa relativa alla 1° annualitd con impegno
assunto con Delibera della Giunta Regionale n.6480 del 30-11-2001, sul Cap.4850 del Bilancio
Regionale per I’anno finanziario 2001 e a quella concernente le rimanenti annualita con i fondi che
saranno annualmente assegnati alla Regione nell’ambito del fondo comune di cui alla Legge 16-5-
1970, n.281, art.8; B :

Per quanto premesso, questo Settore, al fine di adempiere alle intrinseche esigenze della scuola e
allo scopo di migliorare la sicurezza e la funzionalita dell’edificio scolastico, in modo da meglio
rispondere alla vigente normativa per i luoghi di lavoro, D.Leg.vo 626/94 e successive
modificazioni, ha redatto, nell’ambito dell’importo complessivo di Euro 232.405,60, il progetto di
adeguamento e completamento del Padiglione Macchine Utensili. ‘

by

Nell’ultimo decennio 1’Istituto Tecnico Industriale “ B.Lucarelli” & stato oggetto di una serie di
interventi finanziati ai sensi della Legge Regionale 50/85, Legge 430/91 e fondi propri di questa
Provincia, tutti finalizzati all’adeguamento alle norme di sicurezza e all’acquisizione delle
certificazioni di conformita degli impianti e del CPL




Nel 1997 I’UTP ha redatto un progetto “éomprendente anche il consolidamento statico ¢ la
realizzazione di una nuova copertura a falde inclinate del Padiglione destinato a laboratorio di

: macchme utensﬂl -

LI

Per poter utilizzare i locali destinati a laboratorio macchine utensili ¢ necessario effettuare una serie

di lavori di finitura quali, intonaci, infissi, pavimenti, impianti, ecc.

il Padigiione “Sala Macchine “ & un fabbricato il cui ingombro in piénta ¢ dimt. 32.32 x 12.30
per uno sviluppo verticale, su due livelli, per una altezza, dal piano di campagna alla linea di
gronda, di mt. 11.00.

Attraverso dei saggi eseguiti sulle strutture piu’ significative, & risultato che i due livelli del
fabbricato sono stati realizzati in epoche diverse.

a

Originariamente, venne concepito su un unico hvello con fondazioni di t1po continuo, muratura
perimetrale in blocchetti di tufo, travi e soletta di copertura in c.a

Il primo piano, realizzato successivamente per incrementare il numero delle aule, venne, costruito
con la solajnuratura perimetrale in tufo, di spessore pari a cm, 65 uguale a quella sottostante.

Successivamente, come gia descritto, il fabbricato ¢ stato oggetto di recupero strutturale mediante il
consolidamento delle strutture portanti con ’inserimento di una struttura intelaiata in c.a. per
consentire oltre che I’irrigidimento delle murature di tamponamento anche il sostegno dei due nuovi
solai e la realizzazione di una nuova copertura a falde inclinate con soletta in c.a.

La nuova destinazione prevede al piano terra una sala mensa ed al primo piano alcune aule per le
attivita didattiche:.

I lavori da eseguirsi  dettagliatamente specificati nel computo metrico allegato  sono
sommariamente cosi descritti:

¢ Rimozione al piano terra ed al primo piano di tutti gli infissi esistenti sia in legno e sia in
ferro, di apparecchiature di impianto elettrico e termico;

e Svellimento dei davanzali dei vani finestre di i piani;

e Formazione di tramezzi per la realizzazione di aule;

¢ Intonaco astucco sia dei paramenti interni che di quelli esterni;

o Fornitura in opera di soglie e davanzali in marmo;

¢ Sostituzione parziale di lastre di travertino danneggiate del basamemento del fabbricato;

¢ pavimentazione in piastrelle in monocottura di cm.30 x cm.30.

e Fornitura in opera si serramenti di finestre in allummlo anodizzato comprensivi di cassetta e
persiane avvolgibili;

e le porte esterne saranno del tipo REI 120 con maniglioni antipanico, quelle interne ad uno o
due battenti in pvc;

o Impianto elettrico e termico saranno realizzati ex novo nel rispetto della normatlva vigente;




-

- II quadro economico scaturito dall’esigenza di quanto quanto sopra, e competente ai lavori che

dovranno essere eseguiti, € sotto riportato:

1.

e perlavori , Euro 183.010,95
. dicui € 5.490,32 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso

o somme a disposizione:

per IVA 20% Euro 36.602,19

oneri Legge 109/94, '

art.18 + oneri riflessi Euro 3.641,92

Impresti : Euro 9.150,54 .
totale Euro 232.405,60

-

Per’ quanto sopra descritto e riportato, ¢ necessario:

Approvare il progetto di adeguamento e completamento del Padiglione Macchine Utensili
dell’Istituto Tecnico Industriale “B.Lucarelli” di Benevento, utilizzando il finanziamento L.R.
n. 50/85, Es. Fin. 2001 — ImportovEuro 232.405,60;

Inviare alla Cassa DD.PP. I’atto dehberatlvo d1 cui sopra per 1 adesione al finanziamento,
nonche per la concessmne del mutuo;

Inviare alla Regione Campania la deliberazione di approifazione del progetto esecutivo, per .
I’emissione del Decreto di Concessione del finanziamento;

Prendere atto che il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e completamento del
Padiglione Macchine Utensili dell’Istituto “B.Lucarelli” € stato redatto dal gruppo di lavoro
individuato dal Dirigente SEP, cosi costituito:

Responsabile del Procedimento: Ing. Angelo D’ Angelo

Progettisti: Geom. S. Ocone — Geom. G. Caporaso

Collab. Tecnici: Geom. L.Piscitelli

Collab.Ammin. : Valenti — Fucci — Ricciardi - Fusco .

Cap. 970

I1 Responsabile del Procedimento Il Dirigente S/E.P. ad Interim
Ing. Angglo D’ Angelo Dott. Ing. Angelo Fuschini



S har sha s actatd S LTI Rt bl Col A RS

Poltoe Gloer éae/ﬁ %g Lol %W
' @ % /A 83 Z-
.@Wm& ‘gaM All’ Amministrazione Provinciale
- . di Benevento

Pok n 181/15 i

y//a %’I. srb;;{;ig{i& i Pr?‘!t :;\:
%/ note 7. .l 1% Ha L ./
Gyetts Edilizia-Scolastica LRSO/SS -t R B. 2002

Es. Fin, 2001. Finanziamenti. M d \mmf’ “\-\ T

Per i consequenziali adempimenti di competenza, si comunica che con atto deliberativo ...
“di Giunta Regionale n. 6480 del 30/11/2001, perfetto ai sensi di legge, ¢ stato assegnato a codesta -
Amministrazione, ai sensi della L.R. 50/85, Esercizio Finanziario 2001, il contributo di:

> € 103.291,38 per acquisto arredi all’Istituto Professionale “Marco Polo” di Bn;

» €123.949,66 per lavori di adeguamento al Liceo Scientifico “Rummo”.di Bn ;

> €232.405,60 per lavori di adeguamento e completamento all’TTIS “Lucarelli” di Bn;
con mutui ventennali da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o con altro Istituto di Credito,
facendosi fronte alla spesa relativa alla prima annualita con impegno assunto con la citata delibera
della Giunta Regionale 6480 del 30/11/01 sul Cap. 4850 del bilancio regionale per 1’anno
finanziario 2001 e a quella concernenti le rimanenti annualita con fondi che saranno annualmente
assegnati alla Regione nell’ambito del fondo comune di cui alla legge 16/05/1970, n. 281, art.8..

Si precisa che il concorso regionale ammonta al 5% delle rate di ammortamento del
mutuo medesimo, € pertanto I’ Amministrazione Regionale eroghcra all’Istltuto mutuante la somma
annua di:

> €5.164,57 per il contributo di € 103.291,38;

»> €6.197,48 per il contributo di € 123.949,66;

> €11.620,28 per il contributo di € 232.405,60 ;
per un periodo di vent’anni.

Per poter consentire a questo assessorato d1 procedere con ogni urgenza all’emissione
del decreto di concessione del finanziamento, si rimane in attesa della deliberazione di Giunta
Provinciale di approvazione dei progetti esecutivi e del preventivo di spesa per I’acquisto di
arredi, di cui agli artt. 10 e 12 della L. R. 51/78 modificati dagli artt. 4 e 5 della.L. R. 49/82,
nConche dell’adesione di massima rilasciata dalla Cassa Depositi e Prestltl o da altro Istituto di

redito.

I richiesti adempimenti dovranno essere -adottati da codesta Ammlmstramone entro 1
termini previsti dai citati articoli delle LL.RR. 51/78 € 49/82, al fine di evitare che il predetto




AFFrA 17 - SETTORE 01

Jgﬂw ? 2 el b ?W ,éﬂ el Isola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napoli
@o-/m .(_? éé/.gzm %y M z(?mm/w
, QR MEZE
.yeé%fe ym/w g{/m..m .@ errnents,

199

o S
%/M/a/& el

finanziamento vada nel fondo di accantonamento del bilancio regionale, prewsto dal'la LR 51/78,
art. 8.
- Con I’occasione si ritiene opportuno far presente che codesta Amministrazione € tenuta
a trasmettere la rendicontazione, anche parziale, dei finanziamenti assegnati, 'unitamente alla - -
documentazione giustificativa dei finanziamenti effettuati in attuazione dell’art. 14 detla LR. n.
51/78, modificato dall’art. 7 della L.R. n. 49/82 e dall’art. 112 del D.L. n. 77 del 25/02/1995.
Si rimane in attesa di un cortese riscontro.

11 Dmg nte del Servmo i Dirigente del Settore

T % ﬁ




